事 務 連 絡

令和６年６月 27 日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附属学校を置く各国立大学法人担当課

附属学校を置く各公立大学法人担当課 御中

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所轄する構造改革特別区域法第 12 条

第１項の認定を受けた各地方公共団体の担当課

こども家庭庁支援局総務課自殺対策室

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

令和５年度「こどもの自殺の多角的な要因分析に関する調査研究業務一式」

の報告書公表について（周知）

 平素より、自殺対策に御協力いただき、誠にありがとうございます。

 標記の件については、「「こどもの自殺の多角的な要因分析に関する調査研究

業務一式」への資料提供について（協力依頼）」（令和５年 12月 20日付けこども

家庭庁支援局総務課自殺対策室・文部科学省初等中等教育局児童生徒課事務連

絡）等により、各都道府県等が保有する事件等報告書及び背景調査報告書の提供

について、御理解・御協力いただき、重ねて御礼申し上げます。大変短い期間で

の提供依頼にもかかわらず、23 の教育委員会等から 272 名分に係る報告書の提

供をいただき、調査研究を進めることができました。改めてご協力に感謝申し上

げます。

 今般、本調査研究の報告書をこども家庭庁及び受託者（一般社団法人いのち支

える自殺対策推進センター）のウェブサイトに公表いたしました。各都道府県等

におかれては、今後の自殺対策に御活用くださいますよう、お願い申し上げます。

また、こども家庭庁においては、本調査研究の結果等を踏まえ、令和６年度も、

背景調査報告書等を含め、各機関の保有するこどもの自殺に係る関連資料を集

約し、調査研究を実施する予定です。特に、今年度は、詳細調査報告書について

１件でも多く収集・分析を行い、こどもの自殺防止対策に資する調査研究とした

いと考えています。今夏を目途に、改めて資料提供を御依頼させていただきます

ので、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜報告書の掲載先＞

〇こども家庭庁ウェブサイト

 https://www.cfa.go.jp/policies/kodomonojisatsutaisaku/

〇一般社団法人いのち支える自殺対策推進センターウェブサイト

 https://jscp.or.jp/research/cfa-suicidereport-240531.html

 問合せ先

 （「こどもの自殺の多角的な要因分析に関する調査

研究」に関すること）

 こども家庭庁支援局総務課自殺対策室

  TEL：０３－３５３９－８３５２（直通）

  E-mail：shien.kodomonojisatsu@cfa.go.jp

（児童生徒の自殺対策に関すること）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

TEL：０３－６７３４－３２９８（直通）